
REGIONE SICILIANA

§==§CEFPAS
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

N. 106-^

OGGETTO: Delibera a contrarre. Affidamento diretto del servizio bus navetta con conducente
necessario per i trasferimenti degli studenti in occasione del Salus Festival, che si svolgerà
presso il CEFPAS nelle giornate dell'1-2 e 3 dicembre 2021. CIG:Z45340FC14.

PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE DEL CENTRO - SERVIZIO PROVVEDITORATO

.-À^-A^-^-^'..

l

// Redattore

(Carla Delpopolo Carciopolo)

ISjQàcy^^a-^.

// Responsabile del Procedimento
(Rosanna Cammallen)

// Dirigente ad interim
(Manlio Bruna)

VISTO CONTABILE

Si attesa la copertura finanziaria deIpreSfnte provvedimento

D Fondi ordinari di bilancio

_/-

'Foni
•> .•'

D Non comporta spesa

Dirigd(it§^mministrativo
(Pietro Livolsi)

PARERI
Si esprime parere favorevole

/; Direttore Amministrativo
(Giovanni Mauro)

/; Direttore della Formazione
(Pier Sergio Caltabiano}

A 1/5

00@©0
www.cefpas.it



L'anno duemilaventuno il giorno y^AA^^^jdel mese di .Ao>^-^~(s'<-< , presso la sede del CEFPAS,
in Caltanissetta, Via Mule n° 1

Ing. Roberto Sanfilippo, nominato con D.P. n. n.678/Serv.1°/SG del 21 novembre 2018, procede
all'adozione della seguente deliberazione:

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 3.11.93, n. 30;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore della
Salute n. 827 del 16/09/2020 e adottati con la deliberazione del Centro N. 1069 del
13/10/2020.

VISTA la legge regionale n.5/2009 di riordino del S.S.R.;

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i,-

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D. Lgs 50/2016;

PRESO ATTO che la citata legge regionale stabilisce che "A decorrere dall'entrata in vigore del D.Lgs
18 aprile 2016 n. 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute
e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione (...)";

VISTO il Digs. 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50";

VISTO il DI. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. "Sblocca cantieri" - convertito con modificazioni dalla L. 14
giugno 2019 n. 55;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e ['innovazione digitale"
convertito con modificazioni in L. 120/2020;

VISTO il DI. 31 maggio 2021 n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure";

VISTA la legge 29/7/2021 n. 108 di conversione con modifiche del D.L 31 maggio 2021 n. 77;

libera n. 540 del 25/06/2021 che stabilisce di avvalersi delle professionalità in forza all'Ente
:oprire il Servizio Provveditorato;

2/5

oo@©o
www.cefpas.it

T

per

e-



VISTA la nota prot. n. 10313 del 23/11/2021, cui si fa rinvio, con la quale il Direttore del Centro
autorizza l'avvio della procedura per l'affidamento diretto del servizio di bus navetta con
conducente necessario per i trasferimenti degli studenti in occasione del Salus Festival, che si
svolgerà presso il Centro nelle giornate dell'1-2 e 3 dicembre 2021;

VISTA la nota prot. n. 10313 del 23/11/2021 con cui il Direttore del Centro nomina quale RUP del
procedimento la Dottoressa Rosanna Cammalleri;

RILEVATO dalla suddetta nota che il RUP, con il supporto dell'Uffìcio Speciale Appalti e Contratti, ha
richiesto un preventivo di spesa alla società "SCARDILLA AUTOSERVIZI S.N.C. DI SCARDILLA
A.&C/'prot. n. 10280 DEL 23/11/2021, vistato in calce dal Direttore del Centro (prot. n. 10313
del 23/11/2021), in quanto trattasi di società specializzata nel settore oggetto del presente
appalto in possesso della necessaria pregressa esperienza;

VISTO il successivo preventivo di spesa nuovamente inviato con cui la società "SCARDILLA
AUTOSERVIZI S.N.C. DI SCARDILLA A.&C." precisa che il compenso giornaliero per le tré
giornate del Salus Festival è pari a €500,00 IVA esclusa, ossia per un totale di €1500,00 IVA
esclusa, comprensivo di tutte le spese da sostenere per ['esecuzione dell'incarico;

RITENUTA l'offerta presentata dal fornitore congrua, sulla base di una ricerca di mercato effettuata
su internet in relazione alle prestazioni e ai costi per l'esecuzione del servizio;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad un affidamento diretto -ex art. 1 comma 2 lett. a) della L.
120/2020, di conversione del D.L n.76/2020, da ultimo modificato dall'art. 51 del Di. 77/2021,
convertito con modifiche con L. 29 luglio 2021, n. 108- alla società "SCARDILLA AUTOSERVIZI
S.N.C. DI SCARDILLA A.84C", Via Venticinque n. 27- 94013 Leonforte (EN), P. IVA
00634410864;

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio
2019), modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, stabilisce che per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro IVA esclusa, le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate
a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO, pertanto, su proposta del RUP di procedere ad un affidamentq
fornitura in oggetto;

fiiorretta EPA per la

VISTA ['allegato schema di disciplinare di affidamento d'incarico e i docu\enti ri'bhlesti ajtè ditta ad
essa allegati (DGUE, Dichiarazione integrativa al DGUE, Patto di InT&grrtè-t^ocumento di
Tracciabilità dei flussi finanziari, Protocollo di Legalità "Carlo Alberto dalla Chiesa");

3/5

00€l©0
www.cefpas.it

1



VISTO il DURC acquisito telematicamente ed introitato al protocollo CEFPAS al n. 10338 del
24/11/2021 da cui risulta la regolarità contributiva della Società "SCARDILLA AUTOSERVIZI
S.N.C. DI SCARDILLAA.&C.", P. IVA 00634410864, nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, ne è
stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) poiché
trattasi di mera fornitura di prodotti senza installazione da parte dell'operatore economico
contraente;

VISTO l'art. 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, secondo il quale è sempre
autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, co. 8 del Digs n.
50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto;

RITENUTO di autorizzare la spesa di € 1500,00 IVA esclusa, che sarà imputata al centro di costo
010103-ORGANIZZAZIONE CONVEGNI e graverà sul conto n. 50310410 "Spese viaggi e
soggiorno docenti e collaboratore" del Conto Economico del Bilancio del CEFPAS;

VISTA la presente proposta di deliberazione;

VISTI gli atti d'uffìcio e la documentazione amministrativa;

ACQUISITO il visto contabile/amministrativo;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n.190/2012 e
s.m.i. e nell'osservanza del vigente Piano Aziendale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

DELIBERA

•v

)

1

1) AUTORIZZARE l'avvio di una procedura ai sensi dell' art. 1 comma 2 leti a) della L. 120/2020,
di conversione del DI. n.76/2020, da ultimo modificato dall'art. 51 del DI. 77/2021, convertito
con modifiche con L. 29 luglio 2021, n. 108, alla società "SCARDILLA AUTOSERVIZI S.N.C. DI
SCARDILLAA.&C.", Via Venticinque n. 27- 94013 Leonforte (EN), P. IVA 00634410864, il servizio
bus navetta con conducente necessario per i trasferimenti degli studenti in occasione del Salus
Festival, che si svolgerà presso il CEFPAS nelle giornate dell'1-2 e 3 dicembre 2021;

(\ AUTORIZZARE su proposta del RUP l'affìdamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell'articolo
'comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo

-^lell'art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

4/5

00@®0
www.cefpas.it



3) DI APPROVARE l'allegato schema di disciplinare di affidamento d'incarico e i documenti
richiesti alla ditta ad essa allegati (DGUE, Dichiarazione integrativa al DGUE, Patto di Integrità,
Documento di Tracciabilità dei flussi finanziari, Protocollo di Legalità "Carlo Alberto dalla
Chiesa");

4) DI DARE immediata esecuzione al contratto, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera a) del DL
76/2020, convertito in L. 120/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80
del medesimo decreto;

5) DI AUTORIZZARE la spesa di € 1500,00 IVA esclusa, che sarà imputata al centro di costo
010103-ORGANIZZAZIONE CONVEGNI e graverà sul conto n.50310410 "Spese viaggi e
soggiorno docenti e collaboratore" del Conto Economico del Bilancio del CEFPAS;

6) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Rosanna Cammalleri e
Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Doti Oscar Vancheri.

7) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale del Centro;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 quater
della Legge 7.8.1990 n. 241 ed ai sensi dell'art. 53 comma 7 della Legge Regionale 30/93;

9) DI PUBBLICARE il presente atto nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale
dell'Ente per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE D(EL\ÈNTRO \
(Ing. Roberto S^nfìli^

Y_^<

ANNOTATA AL N. .y.6"...'.Z.?:J.2.!> L l

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal...........al ................. che contro di essa non sono
state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro").

Servizio Affari Generali

Martina Messana

giusta delega prot. n. 3177 del 16.04.2021

5/5

00@®0
www-cefpas.ìt


